
 

 

COPIA 

 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

Servizi  Tributi - Agricoltura - Cimitero 

 

N. 24 
  
 

Responsabile del Servizio: BRERO Antonella 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione, anche coattiva, dell'mposta 

sulla pubblicità e del diritto pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2019 - 31.12.2023. 

Approvazione capitolato speciale di appalto. - Determina a contrarre.      

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto addì sei del mese di novembre nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 69//2015 in data 

01/12/2015, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

SERVIZI  TRIBUTI - AGRICOLTURA - CIMITERO 

 

n. 24 del 06/11/2018 

 

OGGETTO:  Gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione, anche 

coattiva, dell'mposta sulla pubblicità e del diritto pubbliche affissioni per il 

periodo 01.01.2019 - 31.12.2023. Approvazione capitolato speciale di appalto. - 

Determina a contrarre.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- il Comune di Santa Vittoria d’Alba intende indire una gara per l’affidamento in concessione 

del servizio di accertamento e riscossione, anche coattiva, dell’imposta sulla pubblicità e del 

diritto pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2023. 
 

- con deliberazione Giunta Comunale n.  87 del 31.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, è  

stato approvato il progetto per il servizio di cui all’oggetto, in base a quanto stabilito 

dall’art. 23, comma 4 e seguenti del D. lgs. n. 50/2016 ed è stata nominata la signora Brero 

Antonella, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che il servizio da affidare in concessione risulta in scadenza al 31.12.2018 anche per i 

Comuni di Monticello d’Alba, Sanfrè e Castagnito, con i quali il Comune di Santa Vittoria d’Alba  

è convenzionato per il Servizio di Segreteria; 

 

Dato atto altresì che espletando un’unica procedura di gara suddivisa in lotti per ciascun Comune, 

l’offerta presentata dalle ditte sarà economicamente “più vantaggiosa”, in ragione della base di gara 

complessiva, ottenendo inoltre vantaggi anche in termini di semplificazione, efficienza, trasparenza 

e razionalizzazione delle risorse disponibili;  

 

Ritenuto opportuno indire una gara a lotti funzionali, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, anche 

al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, con i comuni di 

Monticello d’Alba, Sanfrè,  e Castagnito, convenzionati per il servizio di Segreteria; 

 

Rilevato che la C.U.C., Centrale Unica di Committenza, del Comune di Bra si è resa disponibile 

all’espletamento di un’unica gara per i quattro Comuni. 

 

Ritenuto di dare mandato al Comune di Monticello d’Alba delle funzioni di Stazione appaltante. 



 

Visti in particolare: 

 

- il capitolato contenente la descrizione del servizio e le modalità di svolgimento, allegato A) al 

presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

- l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto della 

gestione in concessione, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, come stabilito all’articolo 32, comma 2, del 

D.lgs. n. 50/2016 e dato atto a tal fine che: 

 

- il capitolato individua le caratteristiche e le modalità del servizio da eseguire e ritenuto che 

le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nel medesimo non risultano 

discriminatorie; 
 

- trattasi di servizio il cui valore complessivo è superiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

di cui all’art. 35, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 pertanto si intende affidare la 

concessione mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 
 

- ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il criterio di aggiudicazione della 

migliore offerta avviene sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 

- il valore complessivo presunto a base di gara per l’intera durata della concessione, ai sensi 

dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, per il periodo 01.01.2019 - 31.12.2023, ammonta ad € 

205.000,00 + IVA, al netto delle opzioni e dei rinnovi; 
 

- il valore complessivo presunto a base di gara considerando l’opzione del rinnovo 

contrattuale è pari ad Euro 410.000,00 + IVA; 
 

Preso atto che secondo le esigenze stimate dagli altri comuni  i valori di gara dei singoli lotti, al 

netto dell’Iva,  delle opzioni e dei rinnovi risultano i seguenti: 

 

LOTTO ATTIVITA’  VALORE LOTTO 

1. 
MONTICELLO 

D’ALBA 

Imposta sulla pubblicità 75.000,00 
85.000,00 € 

Diritti sulle pubbliche affissioni 10.000,00 

2. CASTAGNITO 
Imposta sulla pubblicità 195.000,00 € 

205.000,00 
Diritti sulle pubbliche affissioni 10.000,00 € 

3. SANFRE’ 
Imposta sulla pubblicità 75.000,00 

87.500,00 
Diritti sulle pubbliche affissioni 12.500,00 

VALORE COMPLESSIVO 377.500,00 



 

Che il valore complessivo dei lotti di competenza degli altri Comuni, considerando l’opzione del 

rinnovo contrattuale è pari ad Euro 755.000,00 + IVA 

 

Ravvisata pertanto, ai sensi dell’art.60 del Codice, la necessità di indire apposita procedura 

aperta;  
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1, c. 449 e 450, L. 296/2006 e ss.mm.ii., i servizi  richiesti non 

sono offerti dalle convenzioni quadro Consip e dalle convenzioni quadro della centrale di 

committenza regionale di riferimento, né sono disponibili nel mercato elettronico della P.A., nel 

mercato elettronico della centrale regionale di riferimento, né risulta attivato un mercato elettronico 

interno a questa amministrazione;  

 

Visti gli artt. 37 e 216, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e considerato che, ai sensi dell’art. 33, 

comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., con Convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 

267/2000, approvata dal Comune di Santa Vittoria d’Alba con delibera n. 27/CC del 21.09.2015 ed 

integrata con atto deliberativo n. 50/CC del 14.12.2017,  è stata costituita una Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, con la quale è stato designato il 

Comune di Bra quale ente capofila alla cui struttura, nel caso di specie, sono demandati gli 

adempimenti relativi alla fase di svolgimento della procedura di affidamento. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà stipulato da questo 

Comune mediante atto pubblico in formato elettronico; 

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 

astensione; 

 

Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il CIG sarà acquisito 

dalla C.U.C. con sede in Bra; 

 

Dato atto che i costi complessivi necessari all’acquisizione del servizio, per il lotto di 

competenza del Comune di Santa Vittoria d’Alba, comprensivi del contributo ANAC e spese di 

gara e spese generali ex art. 21 della convenzione CUC, risultano i seguenti: 
 

- Euro1.537,50 compenso CUC 

- Euro   211,00 contributo ANAC  

 

Dato atto che le spese relative al RUP, ammontano presumibilmente a €  2.624,00 comprensive 

degli oneri riflessi a carico dell’Ente;  

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 

sensi del combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D. Lgs. 



267/2000, degli articoli 4, 16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001, e dell’articolo 97 dello Statuto 

comunale; 

 

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare al sottoscritto 

Responsabile del Servizio, come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 69/2015 del 

01.12.2015; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 14.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018, il bilancio pluriennale 2018/2020 e il 

DUP 2018/2020; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2018 e s.m.i. con la quale è stato 

approvato il PEG per l’anno 2018; 

 

D E T E R M I N A  

 

Richiamate le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. Di approvare il capitolato speciale di appalto, relativo all’affidamento in concessione del 

Servizio di accertamento e riscossione, anche coattiva, dell’imposta sulla pubblicità e del diritto 

pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2023, per i Comuni di e Santa Vittoria 

d’Alba Castagnito, Monticello d’Alba e Sanfrè, Allegato A) alla presente determinazione a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che la gara verrà indetta a lotti funzionali,  ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, 

anche al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, con i comuni di 

Castagnito, Sanfrè  e Monticello d’Alba, convenzionati per il servizio di Segreteria; 

 

3. Di dare atto che, per il lotto di competenza del Comune di Santa Vittoria d’Alba, il valore 

complessivo presunto a base di gara per l’intera durata della concessione, ai sensi dell’art. 35 del 

D. Lgs. 50/2016, per il periodo 01.01.2019 - 31.12.2023, ammonta ad € 205.000,00 + IVA, al 

netto delle opzioni e dei rinnovi, ovvero pari ad Euro 410.000,00 + IVA, considerando l’opzione 

del rinnovo contrattuale; 

 

4. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, alla concessione del servizio di 

accertamento e riscossione, anche coattiva, dell’imposta sulla pubblicità e del diritto pubbliche 

affissioni per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2023, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per 

un importo presunto a base di gara di Euro 582.500,00 + IVA determinato in via presuntiva dalle 

suddette Amministrazioni Comunali sulla base media degli incassi dell’ultimo biennio;  

 

5. Di dare atto che il valore complessivo presunto a base di gara considerando l’opzione del 

rinnovo contrattuale è pari ad Euro 1.165.000,00 + IVA; 

 



6. Di dare atto che la presente concessione non è soggetta alla predisposizione del DUVRI, in 

quanto il servizio non si svolge presso le sedi del Comune, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 

81/2008, aggiornato dal D. Lgs. 106/2009, pertanto gli oneri per la sicurezza da interferenza di 

cui all’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 sono pari a zero. 

 

7. Di dare atto che trattandosi di servizi di natura intellettuale non si è provveduto in fase 

progettuale alla valutazione del costo della manodopera. 

 

8. Di attribuire al Comune di Monticello d’Alba le funzioni di Stazione appaltante; 

 

9. Di indire, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, apposita procedura aperta per 

l’affidamento del servizio attraverso la struttura della CUC di Bra; 

 

10. Di individuare per l’affidamento del servizio in oggetto il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, stabilendo la valutazione dell’offerta secondo i parametri riportati nell’Allegato 

B) alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

11. Di approvare, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, l’oggetto del contratto, la sua 

forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente esplicitate in 

premessa; 

 

12. Di dare atto che la C.U.C. con sede in Bra provvederà all’acquisizione del codice CIG; 

 

13. Di dare atto che i costi complessivi per il lotto di competenza del Comune di Santa Vittoria 

d’Alba, necessari all’acquisizione del servizio, comprensivi del contributo ANAC e spese di gara 

e spese generali ex art. 21 della convenzione CUC, ammontano a circa complessivi Euro 

1.748,50 ; 

 

14. Di dare atto che le spese relative al RUP, ammontano presumibilmente a € 2.624,00, 

comprensive degli oneri riflessi a carico dell’Ente;    

 

15. Di dare atto che la spesa presunta per la concessione ammonta annualmente ad Euro 15.006,00; 

 

16. Di dare atto che al finanziamento della spesa si provvederà mediante  fondi propri; 

 

17. Di impegnare la spesa occorrente nel seguente modo: 

 

Euro 1.748,50 al Cap. 2213/99, Missione 01, Programma 04, Titolo 1 del Bilancio 2018; 

Euro 2.624,00 al Cap. 1083/99, Missione 01, Programma 06, Titolo 1 del Bilancio 2018; 

Euro 11.206,00 al Cap. 1045/99, Missione 01, Programma 02, Titolo 1 del Bilancio 2019; 

Euro 3.800,00 al Cap. 2213/99, Missione 01, Programma 04, Titolo 1 del Bilancio 2019; 



 

18. Di dare atto che il contratto sarà stipulato da questo Comune mediante atto pubblico in formato 

elettronico; 

 

19. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Brero Antonella, 

Responsabile del Servizio Tributi; 

 

20. Di trasmettere la presente determinazione al Comune di Monticello d’Alba per gli adempimenti 

di competenza. 

 

21. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, 

all’indirizzo www.comunedisantavittoriadalba.it per le fasi di competenza di questo Comune ed 

all’indirizzo www.comune.bra.cn.it per la fase di affidamento del contratto gestita dalla Centrale 

di Committenza a cui si rimanda. 

 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 06/11/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (BRERO Antonella) 

 

http://www.comunedisantavittoriadalba.it/
http://www.comune.bra.cn.it/


 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 09/11/2018 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (BRERO Antonella) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 06/11/2018 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (MORAGLIO Marina)  

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Santa Vittoria d'Alba, li 09/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(BRERO Antonella) 

 


